PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	19 декабря 2025 года
	№
	668
	г. Анадырь

О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2014 года № 182
В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 24 апреля 2014 года № 182 «Об утверждении Порядка предоставления некоторым категориям граждан компенсации фактических расходов за приобретение услуг, в том числе на основании путевки, для детей в организациях отдыха и оздоровления всех типов» следующие изменения:

1) в разделе 2 «Порядок назначения и выплаты компенсации»:

в пункте 2.1:

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) детей из многодетных семей, обучающихся по очной форм
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы профессионального, среднего профессионального или высшего образования, в возрасте до 23 лет.»;
в абзаце тринадцатом слово «одиннадцатом» заменить словом «двенадцатом»;
в пункте 2.6:

в подпункте 1 цифры «1-2» заменить цифрами «1-3»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) отсутствие подтверждения факта проживания семьи на территории Чукотского автономного округа в соответствии с абзацами двенадцатым
и тринадцатым пункта 2.1 настоящего раздела, за исключением детей, указанных в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего раздела;»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) отсутствие подтверждения факта обучения ребенка (детей)
по очной форме в образовательных организациях, реализующих образовательные программы профессионального, среднего профессионального или высшего образования, в соответствии с подпунктом 3 пункта 2.1.»;

абзац одиннадцатый пункта 2.6 изложить в следующей редакции:

«Отказ в предоставлении компенсации по основаниям, указанным
в подпунктах 2, 5-7, 9 настоящего пункта, не лишает заявителя права обратиться за предоставлением компенсации повторно после устранения причин, послуживших основаниями для отказа.»;

2) в разделе 3 «Условия предоставления и размер компенсации»:
в абзаце первом пункта 3.1 слово «была» заменить словом «были»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Право на получение компенсации предоставляется заявителю один раз в год в размере 100 процентов от стоимости услуг, но не свыше
60 000 рублей на каждого ребёнка, в отношении которого рассматривается такое право.»;
в пункте 3.3:
подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) документы (сведения) о посещении ребёнком (детьми),
в отношении которого(ых) рассматривается право на получение компенсации, дошкольной образовательной организации или обучения
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего, профессионального, среднего профессионального или высшего образования, на территории Чукотского автономного округа (в случае наличия в Отделе таких документов (сведений), последний самостоятельно приобщает их к комплекту документов, предоставленных заявителем);»;
дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) документы (сведения) об обучении ребёнка (детей) в возрасте
до 23 лет, в отношении которого(ых) рассматривается право на получение компенсации, по очной форме в образовательных организациях, реализующих образовательные программы профессионального, среднего профессионального или высшего образования (в случае наличия в Отделе таких документов (сведений),  последний самостоятельно приобщает
их к комплекту документов, предоставленных заявителем).»;

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4. В случае обращения заявителя в отношении лиц, указанных
в абзаце втором подпункта 1 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, Департаментом посредством единой цифровой платформы/ межведомственного взаимодействия запрашиваются сведения о доходах семьи заявителя за три месяца, предшествующих месяцу, в котором были приобретены услуги.

Учет доходов и расчёт среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина
и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных
в заявлении об оказании государственной социальной помощи, а также
с учётом иных условий, определённых Федеральным законом от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания
их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»
и Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа
2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

В случае получения посредством единой цифровой платформы/ межведомственного взаимодействия информации об отсутствии сведений, заявитель обязан представить подтверждающие документы самостоятельно.

В порядке межведомственного информационного взаимодействия Отделом запрашиваются сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, о:

рождении ребенка (детей);

заключении или расторжении брака.

Заявитель имеет право представить документы, указанные в абзаце пятом, шестом настоящего пункта по собственной инициативе.

Отделом не запрашиваются сведения о рождении ребенка (детей) при условии нахождения их в составе личных дел, имеющихся в Отделе.»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. В случае обращения заявителя в отношении лиц, указанных
в абзаце четвертом подпункта 1, подпункте 3 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, специалистом Отдела к документам, указанным
в пункте 3.3 настоящего раздела, приобщаются сведения о многодетной семье, заверенные подписью сотрудника, формирующего пакет документов (её составе, периоде действия права на меры социальной поддержки),
из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».

2. Абзацы третий, четвертый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 января 2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа (Брянцева Л.Н.).
Губернатор

Чукотского автономного округа                                                      В.Г. Кузнецов